

GŁOS NARODU

PIĄTEK	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 20 Marek.					CENY OGŁOSZEN
17. MARCA 1922.	Przedpłata wynosi		Za granicą		Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa ludowego	
NR. 63. — ROK XXX.	Miesięcznie	z odniesieniem	Marek 500	Marek 440	Marek 650	Marek 450
Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).						

Propaganda zamachu stanu.

Nasze społeczeństwo ma słabą pamięć i gotowe jest do jesiennego zapomnienia, co było w marcu. Tymczasem są artykuły „Czasu“, o których trzeba będzie pamiętać przedewszystkiem w jesieni, gdy działacze z „unii państwowej“ pojawią się przed wyborcami jako kandydaci na posłów lub senatorów. Do takich artykułów należy wstępna enuncjacja wtorowego „Czasu“ pod tyt. „Objaw patologiczny“.

Autor tego artykułu oświadcza dwukrotnie, że jedynym wyjściem z ostatniego przysilenia rządowego było albo utworzenie gabinetu Ponikowskiego, albo zamach stanu. Tertium non datur. Rząd parlamentarny uważa p. Estreicher za góry za niemożliwy. Pod tym względem, jak i rzeczą w całej ocenie sytuacji politycznej „Czas“ jest zgodny z „Naprzodem“. Dla idei gabinetu parlamentarnego, t. j. dla jedynego normalnego systemu rządowego w Rzplitej, „Czas“ nie znalazł od roku ani jednego słowa poparcia, lub choćby życzliwej wzmianki, lecz jedynie kpiny lub krótkie zapewnienie, że taki rząd jest „niemożliwym“. Jest to — jak wiadomo — głównym wysiłkiem Belwederu, by nie powstał w Polsce rząd silny i niezawisły, jakim byłby rząd oparty o szeroką większość sejmową, nie mogłoby bowiem znaleźć się w takim rządzie kaprale stojące na baczności w rodzaju p. Downarowicza i jemu podobnych. „Czas“ „Naprzód“, prasa belwederska zwała też z tego powodu w najrozmaitszy sposób gabinet parlamentarny. Ale organ stańczyków idzie dalej. „Jeśli gabinet parlamentarny powstał nie może — pisze — to ten (podkreślenie pochodzi od autora artykułu) jest koniecznością... inaczej bowiem ukonytuowanie rządu bez jakiegos zamachu stanu, co uważamy za najgorszą ewentualność, nie mogłoby nastąpić“. Oczywiście „ubolewanie“ „Czasu“ z powodu owej „najgorszej ewentualności“ jest tylko retorycznym frazesem, bo nie może być czem innym wobec tego, że autor akceptuje zasadniczo konieczność zamachu stanu, w razie gdyby p. Ponikowski nie stanął na czele rządu. Teza polityczna „Czasu“ brzmi całkiem jasno: Ponikowski lub zamach stanu.

Przyjmujemy zatem do wiadomości, że organ belwederski wyraźnie wypowiedział — a także jeszcze w dylemacie — jako program: żądanie zamachu stanu. Eufant terrible belwedurizmu, nie umiejący skrywać swych myśli tak umiejętnie, jak inni liberjini publicyści, wypowiedział głośno, co myśla pewne koła, nad czym zapewne radzą, co może już przygotowywać. Sejm trzeba obrzącać przy każdej sposobności błotem, by go zdepopularyzować: czyni to „Naprzód“, „Kur. Poranny“ i inne więcej mające temperamentu pisma, należy też w zarodku idee gabinetu parlamentarnego, do którego weszłaby „endecja“, t. j. którekolwiek ze stronnictw narodowych: czyni to cała prasa belwederska, i trzeba wroscio łmsować, podsuwać, powtarzać pomysł zamachu stanu, osuwając z nim publiczność, uzasadniać jego konieczność, jego możliwość, jego pożytek. Tego trudnego dzieła podjął się „Czas“, jako najpoważniejszy w tym znaczeniu. Na nieszczęście dla zwolenników polityki zamachowej spełnił to zadanie tak niezręcznie, że można nie tylko z tego szczerze — cieszyć.

Niech zastarezy narazie ta tylko informacja o zamiarach ludzi z „Czasu“. Nie obawiamy się, by były one tak łatwo wykonane, jak sobie naiwny stańczyk wyobraża, są one jedynie wyrazem bezsilnej wściekłości ludzi, którzy nie widzą już innej drogi do utrzymania władzy i pogrzebienia zniechęconych wrogów. Zamach stanu kosztują drogo przedewszystkiem zamachowców... Pierwszą cenę swych zamachowych planów zapłacić muszą ich autorzy bliżej i dalsi już przy wyborach. I nie wątpimy, że zapłacą.

Listy ze stolicy.

Warszawa, 13 marca.

(Nowy gabinet. — Prognose zastawienie. — Apetyty poselsko-senatorskie. — Kłopoty socjalistów — przydział chad-kiem).

Namy nowy gabinet; nowość jego — jak w Warszawie opowiadać — polega na tem, iż na czele stoi zamiast p. Antoniego Ponikowskiego p. Ponikowski Antoni. Różnica subtelna i obawiam się, czy ją wszyscy dostrzedz potrafią. W każdym razie jedno jest pewne, że kto jak kto, ale p. Downarowicz napewno tę różnicę dostrzeże, bo przedtem był ministrem, a teraz nie jest — i co najwyżej będzie się uważał za członka stanowiskiem jakiego wojewody, a czynn już pogłębki krąży.

Pan Ponikowski został ponownie premierem;

Ważna różnica w opinii teraz a poprzednio.

Dzisiaj do p. Ponikowskiego już nikt niema żadnych złudzeń i żadnego samodzielnego posunięcia nie spodziewa się po nim, a jeżeli kiedy jaki opór wykaże, to już wte naprzód opinia publiczna, gdzie bije źródło tego oporu.

Wyrazem nastrojów opinii jest też podawana z rąk do rąk następująca „proroctwa“ kombinacyj nazwisk członków nowego gabinetu.

- L. Darowski,
- W. Stesłowicz,
- K. Skirmunt,
- L. Zagórny-Marynowski,
- B. Sobolewski,
- K. Sosnkowski,
- S. Ossowski,
- A. Kamiński,
- A. Ponikowski,
- W. Chodźko,
- G. Narutowicz,
- J. Raczyński,
- J. Wybiicki,
- J. Michałski.

Długo nie potrwa — wychodzi z tego zestawienia przepowiednia dla gabinetu nr. 2-gi p. Ponikowskiego, a którą ci i owi komentują w sposób, wskazujący na możliwość przyspieszenia wyborów.

O wchodzeniu w okres przedwyborczy świadczą też różne oznaki, nie tyle na niebie, ile na ziemi, w postaci tworzących się komitetów wyborczych. Osobliwością tych komitetów jest, że uworzyły je nie stronnictwa polityczne, ale różne stowarzyszenia i organizacje społeczno-zawodowe. Jeden z tych komitetów nazwał się „narodowo-obywatelskim“, drugi jeszcze bardziej pretensjonalnie, bo aż „centralno-narodowym“. Wobec ignorowania tych poczynań mandatowych przez stronnictwa polityczne oba komitety wyborcze nie wiedziały, co z sobą począć, więc po szeregu zebrań oddzielnych zabrały się razem pod przewodnictwem zawsze gotowego do wszelkich zaszczytów dyr. Tow. Kredytowego Miejskiego, p. St. Libickiego. Po jawnych debatach postanowiono do owego konglomeratu dwóch „centralnych“ komitetów wyborczych doprosić szereg osób, mających dodać powagi tym niezbyt poważnym poczynaniom. Kto będzie zaszczycony tem zaproszeniem, już naprzód ogłoszono w prasie, choć jeszcze nie wiadomo, czy wszyscy z wybranych zechcą przyjąć rzezonos zaproszenia.

Boć przeciw zaproszonym J. E. ks. biskup Szczęśliwy zorientuje się odrazu, dlaczego doń się zwrócono, zorientuje się też i gen. E. Michałowski, zorientuje się napewno kieszkał dyr. J. Karłowicza, Dra A. Sokolowskiego i przew. zboru ewang. J. Ewerta, zorientuje się również mec. C. Ponikowski, ojciec premiera, zorientuje się wreszcie i red. „Kuryera Warszawskiego“ K. Olechiewicz, przez którego zaproszenie chcieli udostępnić swym niewczesnym aspiracjom poselskim łamy popularnego wśród mieszkańców Warszawy pisma.

W każdym razie ten próbnny balon przedwyborczy świadczy, iż stronnictwa polityczne będą miały przy nadchodzących wyborach sporo kłopotu z różnymi bezpartyjnymi apetytami do foteli poselskich i senatorskich. Liczba czyniących się wewnątrznie być godnymi zasiadania już to w Sejmie, już to w Senacie epidemiicznie wzrasta. Chyba wypadnie wynaleźć jakąś surowicę antyposelską, bo inaczej może dojść do tego, że będzie więcej kandydatów na posłów i senatorów, niż wszystkich wyborców w całej Polsce.

Ale to jest kłopot przyszłości, może nawet już bliskiej — ale zawsze przyszłości, a tymczasem socjalistyczni radni stolicy mają już dzisiaj kłopot ustawiczny z prezydentem Nowodworskim. Nie udala im się awantura z dodatkami świątecznymi dla pracowników miejskich z racji ubiegłego Bożego Narodzenia, to wystąpili obecnie z nagłym wnioskiem na Radzie miejskiej wypłacenia wszystkim robotnikom, zatrudnionym w instytucjach miejskich, dwutygodniowego zarobku jako zaskłku na święta Wielkanocne. Już się pepepowi krasomówcy sztywali z potokami agitacyjnych frazesów, gdy ten „kuty chadok“ Nowodworski oświadczył, że propozycja lewicy jest późniona, bo już dzień przedtem na posiedzeniu magistratu rozważano sprawę zapomogi świątecznej i z odpowiednim wnioskiem sam magistrat zgłosił się do Rady. Tak to już po raz drugi prezydent Nowodworski pozabawił laurów rajców socjalistycznych. O, czasy, czasy!..

A. L. S.

Z konferencji państw bałtyckich.

Warszawa. (Telef. wł.) Podczas konferencji przedstawicieli Estonii, Finlandii i Lotwy przedstawiciel Estonii wystawił żądanie, ażeby uczestnicy konferencji uwidomili przedstawiciela sowiektów w Warszawie, że układy warszawskie przeciw Rosji się nie zwracają.

Na konferencji podniesiono myśl, ażeby na nią zaprosić przedstawiciela sowiektów Obolenskigo, jednakże zdecydowano, że po ukończeniu konferencji min. Skirmunt w obecności przedstawicieli państw nadbałtyckich złoży mu notę werbalną, w której zapozna go z uchwałami konferencji warszawskiej i złoży oświadczenie, stwierdzające pokojową nienaruszalność traktatu.

Na konferencji podniesiono myśl, ażeby na nią zaprosić przedstawiciela sowiektów Obolenskigo, jednakże zdecydowano, że po ukończeniu konferencji min. Skirmunt w obecności przedstawicieli państw nadbałtyckich złoży mu notę werbalną, w której zapozna go z uchwałami konferencji warszawskiej i złoży oświadczenie, stwierdzające pokojową nienaruszalność traktatu.

Polska a konferencya belgradzka.

Rzym. P. A. T. Prasa włoska omawia wyniki konferencyi belgradzkiej. „Il Mondo“ pisze, że przystąpienie Polski na terytorium ekonomicznem do małej ententy tworzy w Europie środkowej blok 70 milionów ludzi. Ententa, w skład której wchodziły dotąd trzy państwa, staje się obecnie faktycznie czwórpoczmienniem. W ten sposób Polska postarała się w obliczu konferencyi genueńskiej nadać większą powagę i moc swojemu stanowisku i swoim interesom ekonomicznym.

Okręgi wyborcze w b. Galicyi.

- Warszawa. (Telef. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej ustalono okręgi wyborcze dla b. Galicyi zachodniej i wschodniej:
- Okręg 41: Kraków miasto — 3 mandaty; okręg 42: Kraków powiat, Chrzanów, Oświęcim, Podgórze, Olkusz, Miechów — 7; okręg 43: Wadowice, Biała, Myślenice, Żywiec, Nowy Targ, Spisz, Orawa — 7; okręg 44: N. Sącz, Łimanowa, Bochnia, Wieliczka — 6; okręg 45: Tarnów, Pilzno, Brzesko, Dąbrowa, Grybów, Gorlice — 7; okręg 46: Jasło, Ropczyce, Strzyżów, Mielec, Kolbuszowa, Tarnobrzeg — 7; okręg 47: Rzeszów, Jarosław, Przeworsk, Łańcut, Nisko — 7; okręg 48: Przemysł, Dobromil, Sanok, Brzozów, Krosno — 7; okręg 49: Stary Sambor, Lisko, Rudki, Mościska, Gródek — 7; okręg 50: Lwów miasto — 4; okręg 51: Lwów powiat, Żółkiew, Sokal, Rawa Ruska, Jaworów, Cieszanów — 8; okręg 52: Rohatyn, Żydaczów — 5; okręg 53: Stryj, Drohobycz, Skole, Dolina, Kalusz — 7; okręg 54: Stanisławów, Tlumacz, Bohorodczany, Nadwórna — 5; okręg 55: Kolomyja, Horodenka, Sniatyn, Kołomyja, Peczyniwny — 5; okręg 56: Czortków, Buczacz, Husiatyn, Borszczów, Zaleszczyki — 6; okręg 57: Tarnopol, Trembowla, Skalat, Brzozany, Podhorcze — 7; okręg 58: Złoczów, Radziechów, Brody, Kamionka Strumiłowa — 5.

Nadto ułożono okręgi wyborcze wschodnie dla b. Kongresówki.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisja administracyjna rozpatrywała projekt ustawy o nagrodach za zwalczanie przemytnictwa. Referował ks. Sobolewski. Przyjęto sześć pierwszych artykułów. W artykule 6-tym przyjęto redakcyę następującą: W razie przytrzymania przestępcy i kontrabandy będą wypłacane nagrody od 40 do 75% wartości kontrabandy. W razie przytrzymania tylko kontrabandy od 30 do 60% (niezależnie od sądowego rozstrzygnięcia sprawy).

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała projekt ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i majątkowym. Referował pos. Wojdański. Według projektu Ministerstwo skarbu przewiduje minimum dla egzystencji w wysokości 300 tysięcy marek rocznie dla uposażeń służbowych i emerytalnych, zaś dla wszystkich innych dochodów zarobkowych minimum 180 tysięcy rocznie. W wyniku dyskusji wybrano podkomisję, celem szczegółowego rozpatrzenia projektu.

Dar Papieża dla Naczelnika Piłsudskiego.

Warszawa. P. A. T. J. Em. Ks. Kard. Aleksander Kakowski, arcybiskup, metropolita warszawski, w wykonaniu misji usnie poruczonej mu przez Jego św. Papieża Piusa XI. wręczył Naczelnikowi Państwa na specjalnej audyencyi portret Ojca św., opatrzonej autografem następującej treści: Przesyłamy naszemu Kochanemu Synowi w Chrystusie Józefowi Piłsudskiemu, Naczelnikowi Państwa polskiego, błogosławiony z uczuciem szczególnej i niezmiennej życzliwości Jego i Jego szlachetny i drogi naszemu sercu kraj. Papież Pius XI.

Czesi cieszą się p. Ponikowskim.

Praga. P. A. T. Prasa czeska z wielką przychylnością pisze o nowym gabinecie Ponikowskiego. Między innymi dziennik „Czas“ wyraża zadowolenie z powodu objęcia steru rządów przez p. Ponikowskiego, którego imię, jak również i imię p. ministra Skirmunta cieszą się w Czechosłowacji ogólną popularnością. — „Trzeźwa orientacya zewnętrznej polityki polskiej, pisze ten dziennik, pomnożyła ilość jej przyjaciół zagranicą“.

Groźby sowiektów.

Moskwa. P. A. T. Wczoraj w sali Wielkiego teatru w Moskwie odbyła się konferencya przedstawicieli moskiewskiego sowiektu, władz wojskowych i niektórych centralnych urzędów, na której przewodniczył Trocki. Konferencya miała na celu omówienie sytuacji Rosji sowieckiej wobec odłożenia terminu konferencyi genueńskiej.

Między innymi przemawiał Trocki, charakteryzując międzynarodowe położenie sowiektów rosyjskich. Nie powiedział on nic nowego, powtórzył te same podejrzenia o wrogich zamiarach względem Rosji sowieckiej, ententy i państw sąsiednich z Polską na czele. Zakomunikował on, że posiada dokumenty stwierdzające fakty organizowania zbrojnych oddziałów Petlurowskich i Sawinkowskich do nowego napadu na Rosyę.

Trocki zakończył swą mowę pogroźkami przeciwko entencie i państwu ościennym, przyzem zaznaczył, że sytuacya obecna przypomina sytuacyę z r. 1919 przed zwołaniem konferencyi na wyspach Książęcych, z tą różnicą, że obecnie rolę się zmieniły, gdyż Rosya sowiecka stała się od tego czasu znacznie silniejszą.

Kijów. (A. W.) Ruch osobowy między Kijowem a Odessą został wstrzymany. W kierunku Odessy są transportowane znaczne siły wojskowe.

Charków. (A. W.) W związku z dozwoleństwem urzędowania na zgrozadzenia kolejarzy jedynie tylko k-munkom, Jomoczaż zarządzenie te stoi w związku z przygotowaniami sowiektów do akcji wojennej.

Bolszewickie bajki o zbrojeniach polskich

Warszawa. (Telef. wł.) „Izwiestja“ zamieściły w sprawie stosunków Rosji do sąsiadów nowy artykuł. Przynosi on nowe szczegóły: „o zbrojeniach sąsiedniej Polski“. Zbrojenia te są skierowane przeciwko Rosji. Burżuazyja polska zamierza zerwać pokój i wywołać wojnę. Rosya jednak śledzi bacznie te zamiary i potrafi się oprzeć. Wszystkie traktaty pokojowe będą obowiązywały dopóki, dopóki państwa, które je zawarły, będą wykonywały ich postanowienia.

Jeszcze jedna nota sowiecka.

Warszawa. (Telef. wł.) W związku z wiadomością o nocie sowieckiej, złożonej na ręce posła Stefanińskiego w Moskwie, dzienniki środkowe cytują treść tej noty. Cziczerm przypomina w niej układ październikowy polsko-rosyjski. Pomimo to Polska w dalszym ciągu nie wykonywa art. 5 traktatu ryskiego, który nakazuje rozwiązanie organizacji, zagrażających wewnętrzному pokojowi. Rosya sowiecka jest obecnie w poważny sposób zagrożona bandami Petlury, Balachowicza i innych. Rząd sowiecki zwrócił rządowi polskiemu uwagę, że dotychczas odróżniał wojska od band, ale te bandy były i są uzbrajane za pieniądze polskie i prowadzone przez osoby, mające związek z Polską. Poblatliwość taka nie dała rezultatów pozytywnych.

Rząd sowiecki zapowiada, że w przyszłości te bandy będzie traktował, jako regularne wojsko polskie, nie będzie się stosował do ukłdów, ale zastosuje środki inne.

Nota kończy się zapewnieniem chęci do brych stosunków z Polską (?).

Rokowania nad konwencyą śląską.

Genewa. P. A. T. W obecnym stadium rokowania nad konwencyą w sprawie śląska przedstawiają się w następujący sposób: Utworzony został komitet redakcyjny, złożony z prawników. Przewodniczącym komitetu jest prof. Kekenbeka, radca prawny Ligi narodów, wyznaczony przez prezyd. Calondera. Komitet bada szczegółowo projekt warunków konwencyi opracowywanej w podkomisji oraz ustala ostatecznie tekst francuski, jedynie obowiązujący. Komitet pozostaje w bezustannym kontakcie z pełnomocnikami obu rządów z ministrem Olszowskim i ministrem Schifferem. Dla przyspieszenia prac pełnomocnicy obu rządów zwrócili się za pośrednictwem sekretarza Ligi do kilku profesorów uniwersytetu genueńskiego z prośbą o przejrzenie i poprawienie francuskiego tekstu podkomisji przed ostateczną jego rewizyą w komitecie redakcyjnym.

Dotychczas komitet redakcyjny ustalił ostatecznie tekst następujących rozdziałów konwencyi: Ustrój celny, węgle, produkcya górnicza, ogólne postanowienia prawne, drobny ruch pograniczny. Przejrzano i uzgodniono przepisy wszystkich tych części konwencyi, w których poruszone są kwestye celne. Komisya do spraw mniejszości nie ustaliła jeszcze tekstu, gdyż zachodzą poważne rozbieżności zdań w zaprzyciach.

Jutro rozpoczynają się obrady w sprawie szkolnictwa, a następnie w sprawie języka wykładowego w niemieckiej części G. Śląska. Komisya dwunasta zajmuje się sprawą prowadstwa na G. Śląsku. Pełnomocnicy obu rządów ustalili listę punktów spornych, które ewentualnie będą poddane arbitrażowi. Prezyd. Calonder zaofiarował swoje pośrednictwo. Dopiero wtedy, gdy pośrednictwo to nie doprowadzi do pomyślnego wyniku, nastąpi arbitraż.

Projektowany pierwotnie termin rokowań będzie musiał ulec pewnej zwlocce. W każdym razie podpisanie konwencyi nastąpi nie później, niż w pierwszych dniach kwietnia. Konwencya zawierać będzie około 600 artykułów.

POSTĘPY UNIFIKACYI WIELKOPOLSKIEJ.

Poznań. P. A. T. Uchwała Rady ministrów z dnia 8 marca postanowione zostało wydzielenie zarządu spraw wewnętrznych z zakresu działania b. dzielnicy pruskiej i przekazania go Ministerstwu spraw wewnętrznych z dniem 15 marca b. r. Z dniem ogłoszenia powyższego rozporządzenia istniejący dotychczas departament spraw wewnętrznych Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej wchodzi jako departament. W skład Ministerstwa spraw wewnętrznych, V. trzymując dotychczasowy zakres działania.

Celem objęcia zarządu spraw wewn. były dnia 14 marca do Poznania delegacyi Ministerstwa spraw wewn.: dyrektor departamentu admin. p. Lenc, jego zastępca dr. Koneki, oraz dyrektor departamentu bezpieczeństwa Urbanowicz.

Najbliższe cele Stolicy św.

Nowi kardynałowie?

Rzym. P. A. T. „Il Mondo“ ogłasza wywiad z osobistością, stojącą blisko papieża, w sprawie przyszłej polityki Piusa XI. Za jedną z najważniejszych kwestyi wymienia zbliżenie z Kościołem anglikańskim. Sprawy, któreimi zajmuje się specjalnie Stolica Apostolska, są: sprawa Kościoła wschodniego, sprawa schizmy czesko-słowackiej, schizmy greckiej, oraz zbliżenie do Kościoła jugosłowiańskiego. Dezorganizacya Kościoła prawosławnego tworzy dla Kościoła rzymskiego nieprzewidziane możliwości. Wysłany przez Papieża w charakterze nuncjusza dla Ukrainy O. Ginocchil poczynił pierwsze kroki, mające na celu zbliżenie z Rosinami, najbliższymi sąsiadami Kościoła katolickiego.

Posród kandydatów na nowych kardynałów wymieniani są O. Ohrlie, poprzednik Piusa XI. na stanowisku prefekta biblioteki Watykańu, arcybiskup medyański Tosio, arcybiskup boloński Nasalli Rocca i nuncyusz Ukrainy Ginochi. (Wiadomościom tym, podanym przez dziennik niezbyt poważny i znany z plotkarstwa, nie można zbyt ufać. Red.)

Ukraincy przeciw sowiektom.

Lwów. (A. W.) „Hromadzki Wiestnik“ podaje notę dyrektoryatu narodowy ukraiński republiki do rządów ententy. Nota ta zwraca się w sposób jak najostrzejszy przeciw sowiektom, które gnębią politycznie i wyzyskują ekonomicznie Ukrainę. Nota podkreśla, że Moskwa, lecz Kijów jest naturalnym centrum politycznym i gospodarczym Ukrainy. Udział państw ententy w odbudowie Ukrainy może wydać dodatnie rezultaty dopiero wtedy, gdy na Ukrainie zniesioną będzie okupacya bolszewicka i utworzonym rząd narodowy. Nota ta stwierdza dalej, że niema mowy o podniesieniu go-podarzem Ukrainy bez udziału w tem i rzedziej szczeru jej ludności.

Niemieccy misjonarze katolicy w Rosji.

Wiedeń. P. A. T. „N. Fl. Press“ donosi z Rzymu, iż rząd sowiecki zmienił swe dotychczasowe odmowne stanowisko w sprawie udzielenia pozwoleń na przyjazd misjonarzy katolickich do Rosji. Nastąpiło to po dłuższych rokowaniach ze Stolicą Apostolską. Na przyjazd do Rosji otrzymał pozwolenie szereg wymienionych po nazwisku niemieckich misjonarzy.

FINLANDYA POROZUMIAŁA SIĘ Z ROSYĄ.

Helsingfors. P. A. T. Radio. Rokowania rządu fińskiego z Moskwą doprowadziły do pomyślnych wyników. Sowiety zgadzają się odczyt opieką obywateli fińskich, których około 5.000 przebywa w Rosji. Sowiety zgodzili się zaniechać środków represyjnych przeciwko handlowi fińskiemu. Wkrótce ma być utworzony w Piotrogradzie generalny konsulat fiński.

Z dnia politycznego.

Skutki Moraczewszczyzny.

Bandyci dokonali w Warszawie nowej zbrodni. W domu przy ul. Kruczej napadli na mieszkanie zdemolowali. Porucznika wojsk polskich Stanisława Kaplińskiego i wystrzelali z rewolweru położyli go trupem. Fakt, który w powodzi napadów i morderstw nie zwróciłby na siebie uwagi, gdyby nie osoby morderców, których na szczęście zdołano w tym wypadku ująć. Są to: niejaki Włodek, były funkcjonariusz ministerstwa zdrowia i Jan Morawski, były agent policyjny śledczej.

Włodek — jak konstatuje „Kur. Warsz.” — znany był na bruku warszawskim z różnych awantur, kilkakrotnie był aresztowany, gdy po pilanemu strzelał na ulicy z bronią, był też ścigany za różne oszustwa, ale dzięki protekcji pewnych osób wszystko to uchodziło mu bezkarnie. Karjera drugiego opryska była jeszcze ciekawsza. Za czasów rosyjskich jako socjalista odsiadywał on więzienie w cetafeli, potem został wzięty na Syberję. Gdy powrócił do kraju zaopatrzony w poświadczenie party socjalistycznej jako „męczennik”, został przyjęty na służbę w policję. Tu dążyć się różnym oszustwom i wymuszaniu, za co został zwalniany. Dzięki jednak protekcji dawnych „towarzyszów” znalazł się znowu na wolności. Dalejszy etap jego kariery — napad bandycki i morderstwo!

Fakt powyższy jest ilustracją ogólniejszego zjawiska. Bo niestety, gdy p. Moraczewski tworzył aparat państwowy — nietylko na niższych, ale i na wyższych urzędach najpewniejszą kwalifikacją był jedynie dyplom gorliwości socjalistycznej, wypisany w kronikach więziennych. To też nie dziwne, że wielu Morawskich dzięki protekcji „towarzyszów” znalazło się nie tylko na służbie państwa polskiego i dziś jeszcze odczuwamy skutki Moraczewszczyzny.

O monopol tytoniowy*).

Nawiązując do artykułu pod powyższym nagłówkiem w „Głosie Narodu” z 19 lutego, przesyłam do redakcji kilka uwag wyjaśniających stanowisko posłów i robotników tytoniowych b. zaboru pruskiego w sprawie państwowego monopolu tytoniowego.

Przedewszystkiem zaznaczam, że nie domagam się zniesienia rządowych fabryk w Małopolsce. Państwowe fabryki istnieć i rozwijać się mogą doskonale, mimo, że monopolu państwowego nie rozszerzy się na całą Polskę. Konkurencja zaś z prywatnymi fabrykami jednej i drugiej stronie wyjdzie na dobre — wpłynęło korzystnie na warunki pracy i płacy, uchroni palaczy przed obniżeniem jakości wyrobów tytoniowych, grożącym zawsze tam, gdzie konkurencji niema, stworzy dla fabryk rządowych współzawodnictwo i potrzebną wobec przedsiębiorstw państwowych kontrolę uprzejmości i sprawności.

Nie myślimy zatem bynajmniej smuć się, że Małopolska posiada, bronimy się jedynie przeciw narzuceniu całej Polsce upaństwowienia przemysłu i handlu tytoniowego.

Przemysł i handel tytoniowy u nas — to przemysł polski, narodowy. W ciężkiej walce z Prusakami wyrosły nowe fabryki i sklepy — ścieraliśmy się z każdej naszej placówki, jako że zdobyliśmy narodowej, a tu nagle, wszystko ma ulec wywłaszczeniu, — i to przez rząd polski? — Czy zasłużyli na to ludzie, co w najtrudniejszych warunkach rodziny stwarzali przemysł i nieraz z robotnika stawali się kupcami i fabrykantami?

Rząd obejmując monopol nie może podtrzymać mniejszych fabryk, gdyż administracja urzędnicza pochłonieby cały dochód fabryki. Fabryki mniejsze zatem zamkną się, a robotnicy pójdą na pastwę bezrobocia. Takich małych fabryk u nas jest mnóstwo.

Autorka artykułu chce wykazać, że przemysł tytoniowy sachodniej Polski jest minimalny, wspomniała, że największa fabryka cygar w Gdańsku zatrudnia 60 robotników, a nie dodaje, że fabryki papierosów w Poznaniu zatrudniają: Patria 1350, Sarmatia 1300, Drosie 600 ludzi. Wogóle przemysł tytoniowy w Wielkopolsce i na Pomorzu zatrudnia obecnie około 6500 ludzi, Kongresówka 2500, Monopol w Małopolsce najwięcej 2500. Przemysł tytoniowy w Wielkopolsce i na Pomorzu zarówno co do produkcji, jak i liczby zatrudnionych ludzi znacznie większe wykazuje cyfry, aniżeli monopol.

Finałowa strona monopolu nie przedstawia się świetnie. Monopol dziś zaledwie daje tyle, ile daje akcyza, a przecież winien skarbowski dąć znacznie więcej.

Ostatnie urzędowe obliczenia wprawdzie wykazują znaczną przewyżkę dochodów monopolowych nad akcyzą — ale tylko dzięki temu, że „zapomniano” podwyższyć w b. zaborze pruskim akcyzę równomiernie. Podczas gdy Małopolska i Królestwo od 1000 papierosów płaciło już 4000—4500 Mk. opłat monopolowych w b. zaborze pruskim płacono tylko 800 Mk. (trzysta) od tysiąca papierosów, wskutek czego banderola oczywiście wydała mniej niż monopol. Czy to przypadek?

Przy systemie banderolki rząd prócz akcyzy pobiera jeszcze podatki od fabrykantów, akcyzaryszów, kupców, nie ponosi ryzyka za straty, które tak dotkliwie zmniejszyły zyski naszego monopolu, a wszystko to razem sprawia, że wolna fabrykacja i wolny handel stwarza silny stan średni. Stwarza przemysł narodowy i handel samodzielny, a państwu daje wyższe dochody, bez konieczności utrzy-

wania wielkiej rzeszy urzędników i podejmowania ciężaru fabrykacji. Jeżeli chodzi o możliwość oszukania skarbu państwa, monopol z pewnością ku temu daje więcej okazji, aniżeli banderola.

Względem na dobro robotników poza Małopolską przemawia przeciw monopolowi. Wszakże robotnicy tytoniowi w Małopolsce zarabiają tygodniowo około 2500 Mk., robotnicy w Królestwie i Poznańskiem trzy razy więcej! — Prawda, są emerytury! Ale czemu w ostatnich tygodniach do podpisanego nadeszło kilka petycji, podpisanych każdą przez kilkaset robotników i robotnic tytoniowych Małopolski, petycji włączonych za pośrednictwem sekretariatu chrześcijańskich Zw. Zaw., uwierzytelnionych przez władze miejscowe — a skarżących się na to, że robotnicy nie otrzymują emerytur, które im się prawnie należą, albo też emerytury minimalne?

Robotnicy tytoniowi b. zaboru pruskiego obawiają się zupełnie słusznie, że zarząd monopolowy zamknie fabryki mniejsze — a maszyny wywiezie, robotników pozostawiając swojemu losowi. Delegacja robotników wysłana do władz rządowych bynajmniej nie uzyskała uspokajającej odpowiedzi — ani w tym względzie, ani na pytanie, czy na wypadek zaprowadzenia monopolu nie zredukują się płace i liczby zatrudnionych w przemyśle tytoniowym pracowników i nie zamkną lub przeniosą fabryki.

Robotnicy nasi, którzy porównywali ewoje warunki pracy z monopolowymi warunkami pracy stanowiąco oświadczają, że wolą mimo emerytury obecne warunki pracy w fabrykach, w których pracują po wiele już lat. Oto kilka przyczyn, dla których robotnicy tytoniowi i społeczeństwo wielkopolskie i pomorskie, za wyjątkiem żarzących doktrynami socjalizmu, jednomyślnie oświadczają się przeciw rozszerzeniu monopolu tytoniowego na całą Polskę, widząc w monopolu zamach na narodowy przemysł i kupiectwo polskie, widząc w nim szereg niebezpieczeństw dla bytu pracowników tytoniowych.

Małopolska przywykła do monopolu i broni się przed zmianą. Zgoda. My bronimy się także przeciw zmianom i występujemy przeciw próbie upaństwowienia niepotrzebnego wielkiej dziedziny przemysłu i handlu. W Małopolsce monopol nie wprowadza nic nowego. W Królestwie i b. zaborze pruskim niszczy to, co było chlubą społeczeństwa — niezależny, narodowy, polski handel i przemysł. Z punktu widzenia narodowego jest to szkodliwe a krzywdzące.

A droga wyjścia? Pozostawiać w Małopolsce monopol dotychczasowy, a nie narzucać go Kongresówce i zachodniej Polsce. Niechaj rządowe fabryki konkurują z prywatnymi: korzystnie odniebie robotnik, pałac i skarb państwa.

Poznań, 10 marca 1922 r.

Ka. St. Adamski, poseł do Sejmu.

Prasa żydowska o „Bolszewikach” Sieroszewskiego.

Wystawienie „Bolszewików” Sieroszewskiego w warszawskim Teatrze Rozmaitości wywołało w całej prasie żydowskiej taką burzę, taki wrzask, taki grad chwałoznacznych obelg i przewrasków, taki wybuch zjadliwej nienawiści — jakby się rozchodziło o najniebezpieczniejszą potęgę w Polsce. Pluć na Polskę, szkalować, zohydzać, dopiąć wszystko co polskie, jak stało i systematycznie czyni na terenie zagranicznym międzynarodówka wojującego żydostwa — to wolno; ale gojowi dotknąć się koszernego tematu, napisanie o żydach już nie coś złego, ale choćby czystą, obiektywną prawdą — wara! — tego nie wolno — bo to reakcja, hańba, hurra-patryotyzm, to pogrom! Dufne w swoją potęgę żydostwo, chce za wszystkiego, co żydowskie uczynić nietykalną świętość, tajemniczą tabu — zakryte przed niepowolanymi oczyma. Stąd ta obłąkana wściekłość, jeżeli ktoś odważy się powiedzieć prawdę w oczy i ukazującą fanatyczną, ślepią w swej zachłanności duszę żydowską, krzyknąć: oto jest!

A tem większa wybuchła zajądlność, z im większą siłą i talentem zostały wypowiedziane słowa prawdy. Tak też rzecz się ma z wystawieniem „Bolszewików”. A przecież autor ich to nie żaden antysemita, lecz przeciwnie liberal, człowiek postępowy, bo socjalista. Tem gorzej dla niego i tu rozpoczyna się kampania, nieprzebiegająca w najbardziej brukowych wyrażeniach nagonka na autora i jego dzieło. Oto np. parę kwiatków z „N. Hajntu”: „Teatr Rozmaitości, pierwsza scena polska, która powinna kontynuować złą tradycję polskiej sztuki scenicznej, wystawił obecnie rzecz, która musi okryć hańbą i wstydem każdego, kto przyłożył do tego rękę, a przedewszystkiem samego autora.

Pod ochroną zmobilizowanej policji i agentów (I) wystawiono w czwartek po raz pierwszy w „Rozmaitościach” nową sztukę W. Sieroszewskiego „Bolszewicy” i każdego porządnie człowieka powinno było wprost zabolować, gdy widział, jak wielki, subtelny piarż opuszcza się dla sezonowej popytności w blo- to brukowości i podłość.

I ten to preparat głupoty, podłości, brudnej brukowości pokazywany jest co wieczór tłumowi na scenie miejskiego teatru „Rozmaitości”, który pokrywa swoje deficyty, z kasy miejskiej, której fundusze w większej części pochodzą od ludności żydowskiej!”

Iskierki.

Czego brakuje „Szopec warszawskiej”?

Autorki „Szopki warszawskiej” tak się zagalopowali we wściekłym ataku na prawe skrzydło, że zapomnieli o najważniejszych re-

czach, a zwłaszcza o nas, którym się należało pierwsze honorowe miejsce w Szopce. Ponieważ nie wątpię, że stało się to tylko przez zapomnienie, ofiaruję Szopce warszawskiej jako upominek od Krakowa kilka poniższych figurek i piosenek:

Srokanty Reformacki (śpiowa smętną dumkę):
Ku wiedeńskiej patrzę stronie, pośród nocnej mgły,
Zadna gwiazdka tam nie płońia,
Smutno, tęskno mi!
Niezgłodzone rany bóla,
Moich procew runął gmach,
Dobra Austria, cesarz Lolo —
Wszystko w gruzach, ach!

Prof. Leonor Japolski (mówi z zapaleniem):
Czaj jest w Swójajary, czy na Maderze,
Ja tyłko w ciobie, Karolku, wierzę,
Gdy przed półrokiem ci się zachciało
Do Budapesztu z małżonką wraz,
Nad tą ekskursją tak nieudaną
Cichutką łzę uroił „Czas”.

Ufaj, nie złeżo ci się nie stanie,
Wszak Enkaceniu trwa jeszcze brać!
Przy tobie, Najjaśniejszy Panie,
Stoimy i widać chcemy stać!

Jodłowski i Pieniawa (razem śpiewają na nutę „Pierwsza brygada”):
My dworska brygada
Tlusto dzisiaj jada,
Mamy miękkie łeze
W samym Belwedrze,
Bo w tej Polsce naszej,
Mamy nowe życie, mamy nowe żony!
Pokrzywdzony Enkacenia.

Z życia młodzieży.

Żywa działalność Akad. Oddz. „Rozwój”.

W sobotę odbyło się w szesnastej zaplanowanej sali Rady Powiatowej zebranie Akad. Oddz. Tow. „Rozwój”. Przewodniczący kol. Hrabyk zdał sprawozdanie z działalności Oddziału. — W niedługim czasie po zdobyciu większych funduszy Oddział stworzy swój organ i antykwarinę akademicką w centrum miasta celem skutecznego zwalczania handlu żydowskiego w tym dziale. W kwietniu zorganizuje Oddział szereg przedsięwzięć, które dadzą, według obliczeń, około 1 miliona dochodu na prace Oddziału. Poparcie, jakiem się Oddział „Rozwój” cieszy wśród młodzieży, jest rękojmnią, że stanie się on najbliższą organizacją ideowo-samopomocową wśród młodzieży krakowskiej.

Referat p. Weisa wypełnił dalszą część posiedzenia. Mowa nakreśliła w wymownych słowach wpływ żydów w życiu społeczeństwa polskiego i wyraził opinię, że będziemy, zdaje się, musieli się chwycić jaknajostrożniejszych środków obrony celem zwalczania żydowskiego zalawu. Po dyskusji przyjęto dwie rezolucje. Pierwsza brzmi: „Członkowie i sympatycy „Rozwoju” zwracają uwagę ogółu młodzieży akademickiej na szkodliwy udział żydów-studen- tów w wiecach polsk. młodzieży akademickiej, przez który w sprawach, stanowiących najwyższe zagadnienia życia akademickiego decydują w wielkiej części żydzi przez swój wpływ i akcyję, co ze stanowiska polskich interesów pod żadnym warunkiem nie jest dopuszczalnym”. Druga zaś rezolucja brzmi: „Członkowie i sympatycy Akad. Oddziału „Rozwój” upowiadniają Wydział do energicznej akcyi w sprawie usunięcia z murów polskiego Krakowa plakatów hebrajskich, prowokujących uczucia mieszkających Polaków, w której to sprawie Wydział powinien się porozumieć z polskimi biurami ogłoszeń, aby one przedewszystkiem bojkowały plakaty żydowskie”.

Pozatem postanowiono wszęch jak najenergiczniejsze kroki celem wyszukania sprawców zdzierania ogłoszeń Akad. Oddziału w Domu Akademickim i w budynkach uniwersyteckich i złapanych napiętnować publicznie jako ludzi niekulturalnych, niezastępowalnych na miano studenta polskiej Wszechnicy.

KRONIKA.

WIEC W SPRAWIE WILEŃSKIEJ

odbył się dziś, 16 b. m., o godz. 7 wieczór w sali Katolickiego Domu Robotniczego przy ul. św. Tomusza 37. Przemawiać będzie poseł sejmowy. Dr Jan Zaluska. Na wiec zapraszają: Związek Lud.-Nar., Chrześc. Demokracja i Nar. Chrześc. Stronnictwo Ludowe. Zaproszenia wydaje sekretariat Chrześc. Demokracji przy ul. Potockiego 11.

Kraków, 16 marca.

KRAKÓW ZŁOŻYŁ DOTĄD 350.000.000 MK. DANINY. W ubiegły poniedziałek odbyła się w Izbie skarbowej w Krakowie konferencja referentów skarbowych ze wszystkich większych miast i miasteczek okręgu krakowskiej Izby. Przedmiotem obrad była sprawa rekursów, wnoszonych przeciw wymiarowi daniny od handlu i przemysłu. W związku z wymienionym tematem konferencja, Izba skarbowo postanowiła do współdziałania przy rozstrzygnięciu odwołań powołać czynników ohywałeści z pośród najszerszych warstw społeczeństwa.

Według zasięgniętych informacji, wpłaty daniny w mieście Krakowie przekroczyły dotąd sumę 350 milionów marek.

AKCYZA BUDOWLANO MIESZKANOWA W KRAKOWIE. W dniu 14 b. m. odbyło się w Magistracie, pod przew. ks. Dra Caputy, posiedzenie Rady nadzorczej i zarządu miejskiego Towarzystwa budowy mniejszych mieszkań, na którym uchwalono pewne zmiany statutu stosownie do obowiązujących przepisów. Celem zatwierdzenia tych zmian, postanowiono

zwołać walne zgromadzenie na dzień 28 b. m. w sali obrad Magistratu (I piętro) o godz. 5-jej po południu.

Należy mieć nadzieję, że na podstawie nowego statutu Towarzystwo będzie mogło rozwiniąć energiczną akcyję budowlano-mieszkanową, tak obecnie w Krakowie konieczną.

ODCZYTY NA TEMAT KWESTYI GORNO-ŚLĄSKICH. Tow. Obr. Zach. Kresów Polski wobec zbliżającej się rocznicy plebiscytowej i niedalekiego objęcia Górnego Śląska przez rząd polski, pragnie zapoznać społeczeństwo z pewnymi sprawami górnośląskimi i urządzi w tym celu cykl wykładów. Pierwszy odczyt wygłosi prof. Henryk Pacholski p. t. „Nasze zadania wobec Śląska” w dniu rocznicy, t. j. 20 b. m., o godz. 7 wieczorem w Muzeum przemysłowym. Cykl odczytów zgaił ks. kanonik Dr Jan Korzonkiewicz, prezes Tow. Obr. Zach. Kresów Polski.

Z SEKRETARIATU STRON. CHRZĘŚC. DEMOKRACJI komunikują, że zebranie w sprawie wileńskiej, zapowiedziane na piątek, odbędzie się dziś (czwartek) o godz. 7 wiecz. w sali Domu Robotniczego przy ul. św. Tomusza 1. 37. Po zaproszenia można się zgłaszać w biurze sekretariatu przy ul. A. Potockiego 1. 11. I. p., od godz. 10—11 i od 4—8 wieczór.

ODCZYT W „ODRODZENIU”. W sobotę 18 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem wygłosi Jan Matysik w lokalu Stowarzyszenia (Kamionka 15, I p.) odczyt na temat: „Problem sprawiedliwości w ustroju dzisiejszym”. Goście mile widziani.

SEKRETARIAT POLSK. STRONNICTWA CHRZĘŚC. DEMOKRACJI na Zachodnią Małopolskę mieści się w Domu związkowym przy ul. Andrzeja Potockiego 1. 11, I p. i otwarty jest codziennie od godz. 11—1 w południe i od 5—8 wieczór. Tamże należy zgłaszać się w sprawie zgromadzeń, wieców i o referentów. W tym samym lokalu mieści się również Sekretariat okręgowy Stronnictwa n. a. m. i. a. s. t. o Kraków i Sekretariat dla spraw chrześcijańskiej polityki gminnej, gdzie można zasięgnąć informacji w dotyczących sprawach.

BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIE MIĘDZY KRAKOWEM A GDAŃSKIEM Z inicjatywą kupiectwa krakowskiego uruchomił się bezpośrednie połączenie kolejowe między Krakowem a Gdańskiem z dniem 1 czerwca b. r. Połączenie wyjdzie z Krakowa o godz. 5 m. 15 po południu w kierunku na G. Śląsk. Przyjazd do Gdańska nastąpi przed godz. 8 rano. Czas trwania jazdy około 14 godzin. Delegat Kongregacji kupieckiej, inż. Adelman, podniósł na Radzie kolejowej sprawę waskotorowej kolejki dojazdowej Koernyń—Ponodza, ważnej ze względu na aprowizację Krakowa. Los tej kolejki był o tyle przesadzony, że niebawem miano ją skasować, a materiały rozprzedać drogą licytacji. Przedstawienie doniosłości tej arterji, zaopatrującej Kraków w produkty hołgatej ziemi miechowskiej, skłoniło władze kolejowe do zaniechania kasaty i odwołania licytacji.

ŚMIERĆ W WĘZIEŃSTWIE. Wczoraj sąd ra- nem zmarł w więzieniu krakowskiego sądu okr. karnego Wiktor Bromowicz, jeden z członków szajki fałszerzy koron czeskich. Bromowicz, po przeprowadzonej rozprawie, która odbyła się w czerwcu ub. roku, skazany został na długolietnie więzienie.

PRZYWIEZIENIE BANDYTY DO KRAKOWA. Wczoraj rano przywieziono z Będzina do Krakowa pod silną eskortą Fudałskiego, jednego ze sprawców napadu bankowego na kasjera w Szczakowej. Bandytę odstawiono do więzień sądu okr. karnego. Bezpośrednio po przyjeździe, Fudałski został przesłuchany przez organa śledcze.

WYBUCH GRANATU. Wczoraj opatrzyło Pogotowie ratunkowe 15-letniego Jana Czystewicza, ucznia VII klasy szkoły powszechnej, który, bawiąc się granatem ręcznym, spowodował jego wybuch, skutkiem czego doznał ciężkich obrażeń na całym ciele. Po udzieleniu pierwszej pomocy, ofiarę niebezpiecznego wypadku przewieziono do szpitala św. Łazarza.

POKĄTNY HANDEL DOLARAMI. Onegdaj na Rynku Kleparskim przytrzymał Włodek Hirschberg, lat 52, kupca z Krakowa, w chwili, gdy usiłował nabyć od Sebastjana Michalika, reemigranta z Ameryki, 100 dolarów. Hirschberg i Michalika doprowadzono na inspekcję policyjną, gdzie podczas rewizji znaleziono przy reemigrancie jeszcze 180 dolarów. Pieniądze zakwestjonowano i oddano do depozytu sądowego, poczem, po spisaniu protokołu, pozostawiono obu na wolnej stopie.

MILIONOWA KRADZIEŻ W KONSUMIE „POSTĘP”. W noc z wtorku na środę nieznaną sprawcy własniali się do magazynu konsumu robotniczego „Postęp” na Nowej Wsi przy ul. Kazimierza Wielkiego. Złodzieje dostali się do magazynu przez wybieg podkopu w ścianie budynku od strony ogrodu, poczem, po splądrowaniu szafy i pułek sklepowych, unieśli ze sobą zapas towarów tekstylnych, wartości ponad 3 miliony marek. Wysłano na miejsce kradzieży wywiadowcy policyjni, po dłuższych poszukiwaniach, odnaleźli cały skradziony towar, zakopany w wyschniętej studni w ogrodzie przy ul. Racławickiej 10. Dochożenia w toku.

NIELEJNI ZŁOZYŃCA. Na szkodę firmy „Automotor” skradł wczoraj 10 lichi T. A. 10 kg. starej, cynkowej blachy. Chłopca aresztowano, blachę zaś zwrócono poszkodowanej firmie.

POD ZARZUTEM KRADZIEŻY 505.000 MK. na szkodę p. Leona Daniela, zamieszkałego przy ul. Czarnowiejskiej 30, aresztowano ślubną wymienionego. Dochożenia w toku.

Z Polski i ze świata.

STULECIE ZGONU J. WYBICKIEGO NA POMORZU. Stulecie zgonu wielkiego patrioty i zasłużonego Polaka, J. Wybickiego, z rodu Pomorzana, obchodzono na Pomorzu z wielką uroczystością w Toruniu i Grudziądzu, po uroczystej Mszy św., odbyły się obchodne manifestacje, połączone z paradą wojskową — wieczorem w teatrach uroczyste akademie. W Brodnicy, gdzie J. Wybicki jest pochowany, wziął udział w obchodzie prawnik senatora, p. Józef Wybicki (min. b. dzielnicy polskiej) z rodziny. Po Mszy św. udano się pocho-

dem na grób, gdzie wygłoszono szereg przemówień, poczem wojskowa kompania Honorowa oddała trzykrotną salwę.

WYSTAWA ZABAWEK POLSKICH W GDANSKU. Staraniem Towarzystwa Transatlantyckiego w Gdańsku, została urządzona w ubikacjach przy Alstadischer Graben 92 wystawa zabawek polskich dla zobrazenia zdobywczy przemysłu polskiego w tej dziedzinie. Publiczność niemiecka ogromnie się zainteresowała tą wystawą i wiele eksponatów, posiadających często niemałą wartość artystyczną, zostało zakupionych. Największym powodzeniem cieszy się jaworowski wyrob z drzewa, jak również eksponaty warszawskiego Ludpolu.

DWIE TAJNE RADIOSTACJE WYKRYTO WE LWOWIE. Jedną z tych stacji zbudowaną w mieszkaniu ucznia gimnazjum realnego, Bolesława Fitznera przy ul. Zamokowej, drugą zaś u Janka Rucznajewskiego, kolegi szkolnego Fitznera, zamieszkałego przy ul. Jabłonowskiej, pierwsza z tych stacji była zaopatrzona w rozpiętą na dachu 5-promieniową antenę na drążku wysokości 3-ch metrów, która specjalnym przewodem była połączona z kompletnym laboratorium, urządzonym w mieszkaniu ucznia. Druga stacja również była w ten sam sposób pomysłowy urządzona i kombinowała się z pierwszą. Obie działały stosunkowo w dużym promieniu.

Badani przez policję chłopcy oświadczyli, że stacje wybudowali dla celów naukowych. Udało w budowie obu tych stacji precyzyjną robotę, która fachowców wojskowych sprawiła w zdumieniu.

ODZNACZENIE P. BROWNSFORDA. Poseł Kazimierz Brownsford został mianowany przez Papieża Piusa XI komandorem orderu św. Grzegorza. Nominacja ta wywołała w szerokiej kołach wielkopolskiego społeczeństwa, ceniących wybitne zasługi p. Brownsforda, dużą uznanie.

POSEL KORFANTY oświadcza, że niegwarantuje wiadomości, podana przez niektórych pisma polskie, jakoby zgłosił swe przystąpienie do narodowej partji robotniczej.

ZMIANY W KIEROWNICTWIE OPERY POZNAŃSKIEJ. W miejsce ustępującego ze stanowiska p. Adama Dołyckiego, obejmującego do przyszłego sezonu kierownictwo muzyczne Teatru Wielkiego p. Henryk Opiński.

WYKRYCIE SZAJKI ZŁODZIEJ POCTOWYCH W WARSZAWIE. W ciągu ostatnich dni wykryto na poczcie warszawskiej szajkę złodziei pocztowych, rekrutującą się częściowo z pośród niższych funkcjonaryszu pocztowych. Na czele szajki stał Tadeusz Iniański, obecnie siedzący już w więzieniu przy ul. Dzikiej. Szajka zorganizowała nawet specjalną fabrykę fałszywych dowodów osobistych, przy pomocy których podejmowano w bankach pieniądze na nadstawane czeki. Z pośród listów pieniężnych, zwykłe niszczone, polecane zaś wysyłano pod wymienionym adresem po wyjęciu pieniędzy. Specyalnie kradziono listy i czeki na większe sumy dolarów, dochodzące do kilkuset. Uroczyste szajki znajdują się już prawie w komplecie pod kluczem.

FALSZYWI POBORCY DANINY pojawili się już w Warszawie. Obchodzą oni platków daniny i przedstawiają sfałszowane spisy i pokwitowania. Są to naturalnie zwykli oszuści.

UKARANIE LICHWIARZA. Warszawski sąd pokoju skazał właściciela znaney w Warszawie kawiarni „Ziemiańskiej”, Karola Albrechta, oskarżonego o lichwę — na cztery miesiące aresztu, milion marek grzywny i 100.000 Mk. kosztów sądowych, oraz na ogłoszenie wyroku w trzech pismach i wywieszenie wyroku w lokalu kawiarni przez 14 dni. Mimo proponowania kaucji, Albrechta aresztowano.

UJECIE BANDYTY I PROWOKATORA, B. BOJOWCA P. P. S. Podczas obławy nocnej przeprowadzonej w Sielcach pod Warszawą Bonifatego Obiedzińskiego, w którym poznano b. członka bojówki P. P. S. z roku 1905, a później prowokatora policji rosyjskiej, który zadumagował w czasie swej „działalności” 57 członków tejże bojówki P. P. S. Ofiary Obiedzińskiego częściowo zostały wywiezione na Syberję, częściowo ukarane śmiercią. Sam Obiedziński został w końcu za jakiegoś zabójstwo wywieziony na Syberję, skąd przybył do kraju w roku 1918 i grasował dotychczas jako bandyta.

NAPAD RABUNKOWY. Dnia 14 b. m. na jadących wozem z Libiąża do Chranowa Dawida Habermanna i Lazara Goldsteina napadło sześć uzbrojonych w rewolwery bandytów. Napastnicy, wypadłszy z lasu, zagrozili jadącym rewolwrami, poczem rabowali Habermanna 120.000 Mk. i zegarek z łańcuszkiem, a Goldsteina 80.000 Mk. Opryszkali, po dokonaniu grabieży, uciegli bez śladu.

PODRÓŻ POSLUBNA KS. MARY. Angielska królowa ks. Mary z małżonkiem hr. Lascelles przybyła wczoraj do Fiesole pod Florencję. Mimo zachowania „incognito”, księżniczka została poznana przez ludność, która witała ją serdecznie i obrzucała kwiatami.

NAJWIĘKSZA LATARNIA NA ŚWIECIE. Z Paryża donoszą, że rząd franc. ma zamiar wybudować dla międzynarodowej służby lotniczej największą latarnię na świecie. Służb jej światła będzie miała milion świec, a 8-soczewek rzucać będzie światło na odległość 320 km. Latarnia ta stanie na szczycie Mont-Afione, która to góra, mająca wysokość 5000 metrów, leży w odległości 18 km. od Dijon. Latarnia ta będzie służyła służbie lotniczej między Paryżem a południem Europy i wybrzeżami Afryki.

BOHATERSTWO FRANCUSKIEGO KORPUSU OFICERSKIEGO. Podczas świętych rozpraw we francuskiej Izbie deputowanych nad ustawą rekrutacyjną stwierdził dep. Fabre, sprawozdawca komisji wojskowej, że korpus oficerski armii francuskiej poniósł w ciągu wojny światowej ogromne straty, świadczone o bohaterstwie jego męstw. I tak, w niecho-

* Artykuł ks. posła Adamskiego podajemy jako wyraz opinii ogromnej większości społeczeństwa wielkopolskiego i pomorskiego. Naszą własną opinię — za monopołem — wypowiedzieliśmy w artykule z 19 lutego b. r.

cie na 3 oficerów zginął jeden, w lotnictwie na 5, a w artylerji na 10. Wogóle padło na polach bitew 18% korpusu oficerskiego, a 10% podoficerów i szeregowców.

Zawładnienia i komunisty.

NACZELNIK PAŃSTWA PRZESEM KORPUSU WETERANÓW WOJSK. Naczelnik państwa przyjął ofiarowaną sobie przez I Polski Korpus Weter. wojsk. w Podgórzu pod protekt. gen. Józefa Hallera, godność honorowego prezesa tegoż Korpusu.

W dniu 19 b. m. w kościele parafjalnym w Podgórzu odprawiono uroczyste nabożeństwo o godz. 8 rano, poczem Korpus z własną orkiestrą wyruszył do Krakowa, celem wzięcia udziału w uroczystości im. Naczelnika państwa i gen. Hallera.

STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ FRANCYI zawiadamia, że w piątek dnia 17 b. m. odbędzie się w Muzeum przemysłowym (ul. Smoleńsk 1. 9) o godz. 7 wieczorem krótkie przedstawienie kinematograficzne „Uroczystości Mollerowskie w Paryżu”. We filmach występują artyści komedji francuskiej w oryginalnych kostiumach czasu.

KURS HANDLOWY DLA OFICERÓW. W tut. Akademii handlowej rozpoczęło się w dniu 8 kwietnia b. r. o godz. 6.15 wiecz. ostateczną, a trzynastą z rzędu trzymiesięczny wieczorny kurs handlowy dla oficerów. Kurs ten obejmować będzie: wykłady księgowości, korespondencji handlowej, rachunków kupieckich i nauki o handlu i wexelach. Wpisy odbywać się będą od 27 b. m. do 1 kwietnia b. r. rano od 11—12 w dyrekcji Akademii.

Przegląd prywatna z księgowości i t. d. odbędzie się 3 kwietnia rano o godz. 8. Ostateczną podania wraz z załącznikami należy wnieść do dyrekcji Akad. handl. do dnia 25 b. m.

WIELKI RAUT SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH odbędzie się w niedzielę 19 b. m. o godz. 11 w nocy w salach Starożytności Teatru. Bilety sprzedaje się codziennie w Redakcji „Czasu” od godz. 4—6 po południu. Zaproszenia nie będą rozdawane. Część artystyczna rautu wyciągnie występ pp. Ordonówny, Ordynskiej, Pogódek (uczennicy prof. Warmutha), Wasowiczowej z „Czarnej Koty”, oraz pp.: Kaczorowskiego, Kadana, Rentgena i Wyrwicza. Nadto wystąpią pp. Koszulscy. Akompaniować będzie p. Kowalik. Oddeklamowany będzie na początku rautu wiersz p. Zielenkiewicza. Po części artystycznej rautu nastąpi szereg niespodzianek.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj po raz siódmy Mollerowski „Mizantrop”, którego wszystkie przedstawienia odbyły się przy wyprzedanej widowni. Niedokładności premiery, wynikające głównie z niedyspozycji jednego z artystów, ustąpiły na dalszych przedstawieniach i komedya idzie już teraz we właściwym tempie. W sobotę sukcesowo „Dzieci ziemi”, które jeszcze na długo zapowiadane mają powodzenie.

OPERA I OPERETKA. Dziś we czwartek 16 b. m. „Królowa cyrku”. Wszystkie bilety już są wyprzedane. Jutro, w piątek 17 b. m., „Cavalleria Rusticana” i „Pajace”. W obu operach wystąpi I. Mann. I tenor bohaterów opery włoskiej. Przedstawienie będzie niezwykle interesującym także z tego powodu, że w roli Strywa w „Pajacach” wystąpi po raz pierwszy Mikołaj Jachno. Ponadto wystąpią w „Cavallerii Rusticana” pp.: Zbigniew Wiorówna, Bodnieka, Jastrzębska i Mazurek, zaś w „Pajacach” pp.: Jastrzębska, Ostrowski i Książka.

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundował: 2111-sta oficerowie i szeregowi bat. zapas. i p. a. p. Warszawa: 2112-3 (z cegielki) funkcyjarysze państwowej policji wojew. poznańskiego; 2114-23 Central. Biblioteka wojskowa, Warszawa; 2115-24 młodzi i nauczyciele gimnazjum państw. w Rolańcu; 2116-24 profesorowie wyższej szkoły przemysłowej, Kraków; 2117-24 Wanda i Stanisław Chrościechowscy; 2118-24 mieszkańcy powiatu Trembowli; 2119-24 Tow. spól. „Vita” urzęd. admia. poln.; 2120-24 dyr. Kazimierzowi Lewickiemu — grono państw. gimnazjów w Zamocinie — wpłacając po 30.000 Mk. za cegielkę.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Czwartek 16 b. m.: „Mizantrop” Moliere. Piątek 17 b. m.: „Matka” Przebyszewskiego. Sobota 18 b. m.: „Dzieci ziemi” T. Rittnera. Niedziela 19 b. m.: Po pol. „Pau obronca” Molnara, wiecz. „Horsztyński” Słowackiego.

Miejski teatr: Opera i Operetka.

Czwartek 16 b. m.: „Królowa cyrku”. Piątek 17 b. m.: „Cavalleria Rusticana” i „Pajace”.

Repertuar „Nowości”.

Czwartek 16 b. m.: „Krowod-rskie Zuchy”. Teatr Maryonietek. (pl. Matejki 5)

Wystawia w czasie od 14—17 b. m. baśń „Szkłana kula” w 4 aktach, z prologiem. Początek przedstawienia o godz. 2.30, 4.30 i 6.30, w niedzielę o 2.30, 4.30 i 7.

Ze sportu.

Praga — Paryż 2:0.

W Paryżu odbył się match w obecności 40 tysięcy widzów. Czesi wykazali ogromną przewagę, która cyfrowo nie ujawniała się w skutkach niedyspozycji w strzeleniu Dworzaczka (Union) i Janoty. Francuzi mieli grać zbyt ostro, sądził Holenderski.

Slavia — T. F. C. (Ciepliec) 4:1.

Klub cieplicki należy do bardzo silnych drużyn, tak wysoka przegrana wazuje, że Slavia jest obecnie w doskonałej formie.

Wiedeń (mistrzostwa).

Rapid — Admira 10:2. Amatorzy — Ostmark 1:0. Waf — Rudolfshögel 1:0. Sportklub — Vienna 2:1.

Budapeszt.

M. T. K. — B. A. K. 2:0. Kispeszt — M. A. C. 1:1. U. T. C. — Vasas 3:2.

Nauka, literatura, sztuka.

JUBILEUSZ EDWARDA LUBOWSKIEGO. Dnia 25 b. m. odbędzie się w warszawskim Teatrze Wielkim przedstawienie jubileuszowe, celem uczczenia zasług najstarszego z żyjących polskich dramato-pisarzy, Edwarda Lubowskiego (ur. 1839 w Krakowie), autora szeregu znakomych komedji, tłumacza Szekspira,

Musseta, Dumasa i innych. Na program uroczystego przedstawienia złożą się dwie jedno-aktówki Lubowskiego: „Kiedy obiad” i „Przez wdzięczność”, oraz jeden akt dramatu „Bawidelko”, stanowiący dla siebie zamkniętą całość. Okolicznościowo przemówienie wygłosi J. Kotarbiński. Organizacją przedstawienia zajęli się dyr. teatrów miejskich, J. Lorentowicz, przy współudziale Związku autorów dramat. i Związku artystów scen polskich.

„PRZEGLĄD WARSZAWSKI” nr. 5 (za lutym).

Mimo pięciu dopiętych wydanych numerów, potrafił sobie „Przeгляд” zdobyć należyte uznanie i stał się nieomal niemożliwym w sferach, interesujących się żywymi sprawami literackimi. Treść miesięcznika rozpadła się na dwie zasadnicze części: na dział poważnych, akademickich rozpraw i drobniejszych rozbiórów, oraz na dział sprawozdawczy, zawierający przegląd nowych wydawnictw, oraz omówienie aktualnych spraw, związanych z literaturą, nauką, sztuką, muzyką i teatrem. Te właśnie sprawozdania i przeglądy, pisane przez fachowców i specjalistów, stanowią, przez swój informacyjno-orientacyjny charakter, najbardziej wartościową, najżywołniejszą i najciekawszą część. W odróżnieniu od zajmującej się podobnymi sprawami świeżo wznowionej „Książki”, „Przeгляд” daje nie tylko notatki, ale zbiorowe omówienia poszczególnych dzieł literatury i sztuki, opracowane przez takich powołanych znawców jak: I. Chrzanowski — Historia literatury polskiej; L. Siwiński — Powieść; Kołaczowski — Poezja; L. Komarnicki — Teatr; W. Skoczylas — Sztuki plastyczne; A. Chybiński — Muzyka. W dziale rozpraw oryginalnych daje ostatni nr. (5) między innymi: artykuł Wł. Konopczyńskiego: „O polską biografję narodową”, nawołujący do opracowania zyciorysów znakomych Polaków w monografiach i w zbiorowym słowniku biograficznym na wzór podobnych wydawnictw zagranicznych, dalej niemiernie interesujący obraz „Lwowa fredrowskiego” przez E. Kucharskiego, R. Drboskiego: „Wrażenia z teatrów moskiewskich”, wreszcie K. Iżarkowskiego: „Uroki naturalizmu” (rozdział z obszerniejszej pracy p. t. Wska o trości). Ponadto rozpoczął „Przeгляд” druk romanu T. Rittnera p. t. „Drzwi zamknięte”.

TELEGRAMY.

Układ kowieński.

Dnia 1 b. m. zarejestrowany został w Lidze Narodów układ demarkacyjny, zawarty między wojskami Litwy Kowieńskiej a armią gen. Żeligowskiego, podpisany w Kownie dn. 29 listopada 1920 r. Z ramienia Litwy układ podpisał wówczas p. Jonynas i pułk. Kleczczyński, z ramienia Polski p. Kossakowski, posiadający również pełnomocnictwa gen. Żeligowskiego. Układ ten opatrzony był również podpisaniami komisji Ligi Narodów.

Z chwilą podpisania układu kowieńskiego utraciła całkowicie swoje znaczenie Umowa sawalska, podpisana dn. 5 września 1920 r. w czasie walk z bolszewikami, która pozostawiła Wilno po stronie litewskiej.

Nieuchwalona wotum ufnosci L. Georgowi

Elwese. P. A. T. Z Londynu donoszą, że sebranie konserwatywnych i unionistycznych członków parlamentu zwolane uchwalenia wotum ufnosci Lloydowi Georgowi, zostało po burzliwych obradach odroczone. Porozumienia nie osiągnięto.

USTAPIENIE LORDA CURZONA?

Londyn. (A. W.) Wczoraj rozszły się tu pogłoski o zamiarze ustąpienia lorda Curzona. „Daily News” przy tej sposobności dodaje, że Curzon dawno już dawał do zrozumienia, że ma zamiar ustąpić. Ze względu jednak na próby L. Georga pozostał w gabinecie.

Olbrzymi lokaut w Anglii.

Hanower. Radio P. A. T. Lokaut angielski przybrał rozmiary nieznane dotychczas w historii. Robotnicy metalowi wszystkich kategorii zostali wciągnięci do tego lokautu. Twórcy ruchu spodziewają się, że walka nie potrwa długo. Stanowisko swoje motywują koniecznością obrony przed ofensywą pracy na kapital, wobec której dotąd byli bezsilni. Przesilenie gospodarcze nie pozwala utrzymać zarobków robotników na dotychczasowej wysokości.

Dla rządu walka ekonomiczna jest obecnie w wysokim stopniu niepożądana, podlega bowiem i zaostża ferment społeczny, oraz utrudnia wybrnięcie z przesilenia ogólnieuropejskiego. L. George oświadczył chęć pośredniczenia między obu stronami.

Groźna sytuacja w Indyach.

Londyn. (A. W.) Według ostatnich depezy z Indji stała się sytuacja w prowincji Azzan krytyczną. W kilku miejscowościach przyszło do nadal krwawych walk. We wschodniej części Bengalu postanowili nacjonalści Hinduscy usłuchać wezwania Gandhiego i nieprzestrzegać w zupełności ustaw rządowych.

Rozruchy w Transwalu.

Londyn. (A. W.) Z Johannesburga donoszą, że przyczyną rewolucji w Transwalu jest to, że właściciele kopalń starali się białych robotników zastąpić tańszymi, a wydajniejszymi w pracy murzynami i Hindusami, co wywołało rewoltę ze strony białych robotników.

Uchwały w Cannes podstawa konferencji geneueńskiej.

Nauen. Radio P. A. T. Według doniesień z Rzymu, porządek dzienny konferencji w Genui będzie oparty na uchwałach powziętych w Cannes. Utworzona zostaną 4 komisje: 1) dla odbudowy Rosji, 2) finansów, 3) kwestji ekonomicznych oraz przemysłowych, 4) międzynarodowych cel i komunikacji.

Nowa akcja gen. Wrangla.

Charków. (A. W.) Jeden z dzienników tutejszych podaje depezę z Rzymu, jakoby gen. Wrangel miał przybyć z Bułgarii do Włoch w celu zorganizowania nowej wyprawy przeciw bolszewikom.

Lwów. (A. W.) „Wpered” donosi za dziennikami amerykańskimi o zamierzonej nowej wyprawie Wrangla do Rosji północnej. Na czele tej wyprawy ma stanąć prócz gen. Wrangla w. książę Mikołaj Mikołajewicz. Równocześnie z akcją Wrangla ma podjąć kroki wojenne na Ukrainie ataman Petlura.

PRETENSJE SOWIECKIE.

Charków. (A. W.) Specjalna komisja obliczyła straty wynikłe wskutek okupacji niemieckiej w okręgu charkowskim. Straty te wynoszą miliard rubli złotych. Sowiety mają zamiar żądać odszkodowania za poniesione straty na konferencji geneueńskiej.

Podjezana liczba oficerów w Reichswerze

Berlin. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu p. Schoepflin, socjal-demokrata, zgłosił interpelację, zwracającą się przeciw przepełnieniu Reichswerhu oficerami. Interpelacja stwierdza, że na każdyeh 80 żołnierzy jest 1 kapitan, na 145 żołnierzy jeden oficer sztabowy, a na każdyeh 2 tysiące 1 generał.

Dymisja gabinetu austriackiego.

Berlin. (A. W.) Z Wiednia donoszą, że austriacka Rada ministrów uchwaliła zgłosić dymisję całego gabinetu.

Premier włoski przed parlamentem.

Rzym. P. A. T. Po sześciotygodniowym kryzysie ministerjalnym parlament znowił już swoje prace. Prezydent ministrów Facta przedstawił program rządu. Na listę mowców zgłosiło się 54 mowców.

Zwrot kosztów okupacji Stanom Zjedn.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa: W odpowiedzi na memorandum przedstawiciela Ameryki, który w imieniu swojego rządu zażądał zwrotu kosztów okupacji armii Stanów Zjednoczonych w Nadrenii, obliczone do maja 1921 roku, ministrowie finansów Francji, W. Brytanii, Włoch i Belgii oświadczyli, że w uchwale z dn. 11 marca b. r., zawarte jest postanowienie, że w kwestji tej mogą zdecydować nie ministrowie finansów, lecz rządy sojusznicze są właściwą instancją dla ostatecznego uregulowania tej kwestji.

Berlin. P. A. T. Pretensje amerykańskie, wynoszące 966 milionów marek w złocie, jako sumę, której Ameryka żąda tytułem zwrotu kosztów okupacyjnych, miały wywrzeć w Londynie — jak donosi „United Telegraph” — bardzo przykre wrażenie. „Daily Chronicle” pisze, że Stany Zjednoczone, które nie ratyfikowały dotychczas traktatu wersalskiego, nie mogą mieć żadnych praw do uzyskania sum wypłacanych z tytułu tego traktatu. Jeżeli Stany Zjednoczone chcą otrzymać należne im pieniądze, to powinny zwrócić się o nie do Berlina.

Różne wiadomości.

Lwów. P. A. T. Dziś, dnia 15 b. m., wieczorem wybuchł strajk zecerów we wszystkich drukarniach lwowskich. Strajk uchwalono jeszcze w niedzielę dnia 12 b. m., pozostawiając jednak pracownikom trzy dni na pertraktacje. Zecerzy zażądali 25% podwyżki. Właściciele drukarni odrzucili to żądanie, motywując to tem, że podwyżka byłaby zabójczą dla wydawnictw i że chwila obecna nie uzasadnia takiej podwyżki. Pracodawcy zaproponowali wybór mężów zaufania i superarbitra z poser drukarnskich, któryby orzekł, czy obecna drożyzna uzasadnia żądania zecerów. Zecerzy na dzisiejszym zgromadzeniu nie zgodzili się na te propozycje i proklamowali o godz. 7 wieczorem strajk. Dzienniki jutro nie wyjdą.

Kjów. (A. W.) Z gubernii czernihowskiej donoszą o szerszeniu się tam dżumy. Rzym. P. A. T. Radio. Nadzszły tu wiadomości, że powstały w Albanii obalili rząd. Madryt. Radio P. A. T. W Lizbonie rzucono wczoraj bomby, od wybuchu których pewna ilość osób odniosła rany. Kontuzje odniosli także rzucający bomby. Znalaziono przy nich fotografie Trockiego. Aresztowano około 100 osób. U aresztowanych syndykalistów znaleziono dokładne plany przeprowadzenia przewrotu społecznego.

Wiadomości gospodarcze.

GŁÓWNA KOMISJA ZIEMSKA zatwierdziła w II. instancji przymusowy wykup majątków Siepraw pow. wielicki, Ziemopól pow. mielecki, Grabiny pow. ropczycki. W pierwszej instancji Okręgowa Komisja Ziemska w Krakowie orzekła dalszy przymu-

sowy wykup nadwyżek majątków Targowiska pow. krosnieński, Czyżów pow. bocheński, Hezarnowice pow. biański, Zatoka pow. bocheński, Łukawica pow. limanowski, Siedliska pow. tarnowski, Bytomsko pow. bocheński.

REKORDOWY JARMARK LIPSKL Tegoroczny wiosenny jarmark w Lipsku zwiędziło 140.000 osób. Dzienniki niemieckie podnoszą, że jest to najwyższa liczba uczestników jarmarku, jaką kiedykolwiek zanotowano. Na jarmarku dokonano transakcji na olbrzymie sumy, a popyt na towary był tak wielki, że wielu fabrykantów zawiązało umowy z kupującymi tylko pod warunkiem znacznie późniejszego terminu dostaw.

Wszystko to wskazuje, że przemysł niemiecki już odżył po wojnie, a zatem, że Niemcy nie są tak ubogie, jakimi je przedstawiają Rathenau et cons., gdy przychodzi im płacić odszkodowanie państwom koalicyj za dokonane rabunki i zniszczenia.

UDZIAŁ MAŁOPOLSKI W HANDLU Z ROSYĄ. Izba handlowa w Krakowie zawiadamia, iż p. Roman Jan Schmidt, gen. sekretarz Stowarzyszenia kupców polskich w Warszawie udzielić będzie w biurach Izby (Długa 1) w godzinach od 10—1 do soboty, 18 b. m. włącznie, zainteresowanym przedsiębiorstwom przemysłowym i handlowym informacji w sprawie udziału firm małopolskich w organizacji Zzeszenia dla handlu ze Wschodem.

Organizacja powyższa z siedzibą główną w Warszawie, posiada ogólnopolski charakter i leży w gronie założycieli szereg poważnych osobistości ze świata gospodarczego, jak pp.: Baczowski Leopold, Barciński Stefan, Epstein Tadeusz, Evert Józef, Gaszyski Stanisław, Herse Bogusław, Jablkowski Stefan, Kiltynowicz Zygmunt, Dr Lisocki Michał, Lachert Władysław, Maysel Antoni, Mikiiewicz Wacław, Oettkiewicz Stanisław, Dr Pernaczynski Stanisław, Sturm Adolf, Wachowski Seweryn, Wartalski Stanisław, Dr Weinschenck Fedor, Zieliński Feliks. W związku z bliskim momentem zawarcia traktatu handlowego z Rosją i Ukrainą naberają zamierzenia nowej organizacji wybitnej aktualności.

WYSTAWA SAMOCHODÓW W PRADZE. Konsul Rzeczyposp. czeskosłowackiej w Krakowie komunikuje, iż w dniach od 22 kwietnia do 1 maja b. r. odbędzie się w Pradze pod protektoratem prezydenta republiki XIV. międzynarodowa wystawa samochodów.

WIADOMOŚCI Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Środkowe zebranie giełdowe nie niegło zmianie pod względem uosposobienia dla walut obcych i dewiz. Tendencja zwykła utrzymywała się dla korony czeskiej, marka niemiecka zmłkowała nieco, kurs dolarów, franków i korony austr. utrzymał się mniej więcej na poziomie dnia wczorajszego, choć przekazy na Wiedniu były o pół punktu niższe. Ruch przekazy był słaby.

Akcyje bankowe i papiery lokacyjne nie znajdują chętnych nabywców. Rynek akcyj przemysłowych, handlowych i górniczych nie ożywia się, kursa nie wykazują zmian wybitniejszych obrotów dokonywano mało. Nabywano: Cegielski, Siersza górnicza, Farowoz, Polska Nafta, Trebinią żelazo (znizk.), Chodorów, Krakus.

Szacowania śródkowe wynosily: dolary amer. 4.900 m., dolary kanad. 4000 m., frank szwajc. 920 m., korona duńska 880 m., frank franc.

370 m. liry 210—215 m., leje 27 m., marka niem. 16 m., korona czeska 75 m., korona niem. austr. 50 fen., na Pragę 76 m 50 fen., na Wiedeń 55 i pół fen.

WYKAZ GIELDY W KRAKOWIE z dnia 15 marca 1922 r.

Table with columns for various stocks and bonds, including Dolary, Franki, and various bank and industrial shares. Includes sub-sections like 'Akcyje bankowe' and 'Akcyje Tow. handl. i przem.'.

KURSA.

Zurych. P. A. T. Końcowe kursa dewizy Berlin 1.91, Holandia 142.55, Nowy Jork 517, Londyn 22.32, Paryż 46, Medyolan 259. Brak-sela 4275, Kopenhaga 109, Sztokholm 124, Chrystyania 90.25, Madryt 80, Buenos 184, Praga 9.15, Budapeszt 0.61, Zagrzeb 1.65, Warszawa 0.13, Wiedeń 0.06 1/2, austr. stempł. 0.06 1/2.

Warszawa. P. A. T. Waluty: Dolary Stanów Zjedn.: tranz. 4350—4395—4340, sprzed. 4960, kupno 4320. Czeki: Gdańsk tranz. 16.10—15.80, sprzed. 16, kupno 15.60; Belgia tranz. 358.50—354—355; Berlin tranz. 16.50—15.80, sprzed. 16, kupno 15.60; Londyn tranz. 19025—18825—18925—17723; Nowy Jork tranz. 4375—4340 4350, sprzed. 4370—4330; Paryż tranz. 53—384, sprzed. 383, kupno 382; Praga tranz. 80; Szwajcaryja tranz. 870, sprzed. 852, kupno 843; Wiedeń tranz. 50, sprzed. 56.50, kupno 55.50; Włochy tranz. 219—216, sprzed. 214, kupno 210.

NADESLANE.

P. T. Krakowski Zakład Witrażów S. G. Żeleńskiego w Krakowie Aleja Krasieńskiego 23.

Po zupełnem ukończeniu i osadzeniu okien witrażowych w kościele parafjalnym Meszana Dołna, a mianowicie: 1 okno z rysunkiem św. Michała, 2 duże okna z aniołami fundacyi rodaków z Ameryki, 6 okien w nawie głównej fundacyi gmin okolicznych, która to całość, według kartonów prof. J. Makarewicza, wykonana przez Krakowski Zakład witraży, pod każdym względem tak artystycznym, doboru farb, jako i technicznym pod względem precyzji roboty, oraz jakości materiału, wypadła wprost wspaniale. Oszklenie to stanowi przepiękną ozdobę naszej świątyni i podziwiano jest przez wszystkich parafjan.

Piszę niniejsze słowa uznania dla Sza. Zakładu, wyrażam zaledwie część tej wdzięczności całej parafji za przeprowadzoną pracę i łączę serdeczne „Bóg zapłać”.

Z wysoce szanując: Ks. Józef Stabrawa. Mszana Dołna, 1 marca, 1922. (387)

WĘGIEL! :: :: WĘGIEL!

S. A. „ŻEGLUGA POLSKA” w Krakowie, Rynek Gł. 19.

rozpoczyna w marcu r. b. dostawę węgla krajowego i górnośląskiego drogą spławu galarami do miejscowości leżących nad Wisłą. Zamówienia tylko na pełne galary (2—25 ton) nadsyłać do biura w Krakowie z podaniem ilości i gatunku węgla, termin dostawy i miejsca wyładowania. Przyjmujemy również zamówienia na dostawy kolejowe po cenach konkurencyjnych. 297

Ukazała się w druku jako nr. 2 „Biblioteki chrześcijańsko-społecznej” broszura p. t.:

„Idea chrześcijańsko-społeczna w jej historycznym rozwoju.

Nap. J. P. — Cena 80 mar. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu”.

SUPERFOSFAT

kostny, zawierający 16% kwasu fosf. rozp. w wodzie (Pz 45) i 1/2% azotu (N) poleca Fabryka nawozów sztucz. „Superfosfat” Józefa i Karola Towarnickich, Wróblak szlachecki. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd, LWOW, UL. SENATORSKA L. 4.

Za spokój duszy s. p.

GABRYELA LIPSKIEGO

odprawiłone zostanie Nabożeństwo żałobne w sobotę dnia 18 marca b. r. o godzinie 9 rano w kościele XX. Pijarów.

Za spokój duszy s. p. ANTONIEGO PAZDROWSKIEGO em. Dyrektora IV. gimn. w Krakowie w pierwszą bolesną rocznicę śmierci zostanie odprawione

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE dn. 22 marca o g. 9 rano w kościele OO. Zmarłych wstąpienia na które zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów, Uczniów i Znajomych pozostała w głębokim żalu Żona.

A. KRZYWY.

WIATRAK.

Powieść współczesna.

— Ano, póki był z nami, był dobry, a nawet bardzo dobry. Ale co z oczu to, wiadoma rzecz, i z serca. Bóg wie, jak to ta będzie z tą Warszawą.

— Et, niegadajby pan w ten sposób. Pan bo widzi czarno i we wszystkim dopatruje się zawsze czegoś złego. Czyż to mało dobrego zrobił dla nas tutaj doktor? A siedział przecież ledwie trzy lata. Innyby mógł całe życie przeżyć i w setnej części nie zrobiłby tego co on.

— Prawda to, ale...

Więc jeżeliby nawet nie dla nas w Warszawie nie miał zrobić, to jeszcze ten mandat należał mu się po sprawiedliwości.

— Prawda to, ale...

— Toż dzięki jego wystąpieniu mamy na kopalniach znośniejsze życie i zarobki, on nas przecież zorganizował a kiedyśmy poczuli siłę i przez nią mogli nieraz jako naród niedoświadczony zrobić głupstwo, on nas umiał zawsze zmytygować i dla naszego dobra poprowadzić. A nie wystawił nas na sztych, jak to robią nieraz agitatorzy rozmaici. Przez kogoż mamy szkółkę dla dzieci? komu zawdzięczamy kooperatywę, kasę bracką, domki robotnicze? A iluż to z nas wyratował od więziennych krat w czasie okupacji pruskiej...

— Panie Kędzierski! ja temu nie przeczę,

to wszystko prawda, ale... zawsze to pan i burżuj, a takiemu to jakoś trudno wierzyć...

W srebrze kowane misternie, kwiaty mroźne na szybach okien, rozplywały się pod wpływem coraz gorętszej atmosfery sali.

Powitania, okrzyki, dowiepy, gawędy przelatywały z kąta w kąt. Tlum stawał się coraz większy, przelewał grupami, żył i odychał podniecony.

Wyczekiwanie na Nawrota stawało się nerwowe i męczące.

Trzy boginie powiatu — pani aptekarzowa, pani starościna, żona dyrektora kopalni.

Wszystkie wystrojone wedle dziesięciu przykazań mistrza Hersego, wymalowane, uperfumowane, uśmiechnięte. Rozmowa toczy się szeptem, jako to, że tematem jej jest wiecznie młoda, nieuchwytna, tajemnicza i drażniąca miłość.

— Nasz poseł będzie jednak najpiękniejszym mężczyzną w tym jakimś Sejmie.

— Cóż z tego, kiedy on zawsze taki jakiś zimny i srogi, niby nowoczesny Franciszek z Assyżu.

— Wspominał mi mąż — mówi pani starościna, — że gnębi go jakiś zawód miłosny podobno jeszcze z dawnych lat.

Pani aptekarzowa wie o tej historii znacznie więcej. Szybko więc chwali się:

— Moje panie, Nawrot podróżował w swoim czasie bardzo wiele. Słyszałam jak opowiadał mojemu mężowi o sposobach zbiera-

rania ziół i przyrządzania leków w dalekich stronach. Zwiędził Syberję i Mandżurję, był podobno nortowym tragarzem w Tokio gdy mu zbrakło pieniędzy, potem znowu gdzieś w Indiach pod Kalkutą czy Bimbajem był lekarzem u jakiegoś indyjskiego radcy, który mieszkał w pałacu ze szczerego złota. Stąd właśnie miał przywieść sobie szkatułkę pełną drogich kamieni. Potem jeździł do Afryki i z Anglikami bił się po stronie Burów a potem jeszcze miał mieszkać z ludożercami i ci zrobili go nawet swoim księciem. Od nich, zdaje się, pozawoził sobie tyle kości ludzkich, którymi teraz ma ozdobiony gabinet i pracownię.

— Ależ to nadzwyczajne — zdumiewała się otyła Wenus powiatowa z nogami w kształcie dużego O, odsiadująca skutkiem megalomanji pokutę na stanowisku starościny.

— Niezwykłe! — wtórowała rozmarzona dyrektorka.

— Nasz pomocnik — opowiadała podniecona powroźnikiem aptekarzowa — był pewnego razu w gabinecie doktora, tam gdzie nie udało się wejść nikomu z całego powiatu! Otóż, oprócz jakichś starożytnych zbroje, okropnych potworów, smoków, gadów, małp i obrazów zobaczył fotografie wielu murzynek.

— Murzynek!

— Fuji! takie czarne i podobno czułe je straszliwe!

— A przecież tam w Afryce szalała za nim jakaś królewna murzyńska. Otóż powiązawszy te dwie rzeczy logicznie, zrozu-

mięmy dlaczego to Nawrot jest taki zimny...

Gwar i hałas zgłuszył dalsze wywody uczonej aptekarzowej.

— Panie Stefanie, niechże pan wszystko dokładnie obserwuje, mowy najgłupsze nawet (ach prawda, ja także będę przemawiał), otóż niech pan mowy wszystkie jak najwierniej zapisuje i wymiara jak najwięcej nazwisk. O, bo to najważniejsza! Każdy człowiek ma bzik, któregobym nazwał o-minalnym. Polega on na tem, że chce ażeby jego nazwisko było drukowane. Im częściej i, im bardziej bez powodu, — tem lepiej. Ręczę panu, bo z pana jeszcze fryc dziennikarski, że na stu ludzi wymionionych pełnem imieniem i nazwiskiem w dzienniku, dziwił się pięciu pięciu odwdzięczy się przy sposobności, pominąwszy już to, że kupi i między najdroższe wsadzi pamiątki, ten kawałek szpagalu. No, ale tą drogą jedynie możemy tu, na prowincji wypełniać naszą szczytną misję kulturalną. Oho! nasi koledy stoleczni pojęcia nie mają o prawdziwej technice dziennikarskiej. Ręczę panu, że gdyby który z nich wpadł na myśl założenia dziennika tu, na prowincji, prędkoby sprzedał portki.

Niechże pan pilnuje dobrze tego opisu, bo kiedyś może za pośrednictwem Nawrota uda się nam wyrwać jakąś subwencyjkę. Cha! cha! cha! tak na cele kulturalne narządek.

A jedz pan ile możesz, bo to składkowe, dla prasy bezpłatne.

Jakiś zapóźniony gość przyniósł wiadomość że Nawrot zjawi się za chwilę. Skutkiem nudnego wyczekiwania dotychczas nieco zwarzona temperatura rozgorzała nowym płonieniem.

— Ach manniu, jakże ja się cieszę, że nasz złoty, dobry doktor został posłem. Widzisz manniu, to nasze modlitwy sprawiły u Boga, że go tak poważają ludzie i cześć.

— Mylisz się dziecko. To nie modły nasze ale jego praca, uczciwość, rzetelność sprawiły, że jest poważany. Widzisz, dziesięć wieców jest jednym hymnem pochwalnym śpiewanym przez nasz powiat na jego cześć. — Dobrzy są jednak i zacił ludzie, skoro oceniają jeszcze za życia za usługi dobrych ludzi. Za moich czasów bywało niestety inaczej.

Rozmowę tę wiodły szeptem, gdzieś w ciemnym kątku pod piecem, sześćdziesięcioletnia wdowa po lekarzu powiatowym, poprzedniku Nawrota i jej córka. Nikt się zresztą do nich nie zbliżał, gdyż razili za nadto biedą. Gorszone się nawet tem, że tu przyszły, tymczasem zostały zaproszone specjalnie przez Nawrota — o czym zresztą nikt nie wiedział.

Sekretarz kooperatywy robotniczej Grudka konferuje głośno od dłuższego czasu w gronie robotników wysłanych na dzisiejszy wieczór w charakterze delegatów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Po sześćcioletniej przerwie

dostarczamy znowu nasze oryginalne gnieźnieńskie likiery w jakości przedwojennej

Refectorium-Grand-Liquer :: Curacao du Prefect

w białem karafkowym szkłe

(białe) w białem karafkowym szkłe

Curacao Start

(barwa różna naturalna) w białych karafkach.

Wytwory ciepłej destylacji!

Bez olejków eterycznych!

Bez olejków eterycznych!

B. Kasprowicz w Gnieźnie Oddział w Poznaniu.

Jeneralny przedstawiciel na całą wschodnią i zachodnią Małopolskę: Dr. Z. Dzikowski i Ska. Kraków, ul. Jagiellońska 5.

Obuwie luksusowe
najlepszej jakości i trwałości
poleca
W. JAWIEŃ
Kraków, Niecała 7.



Poszukuje się Buchaltera katolika
do natychmiastowego objęcia posady w poważnej instytucji w Krakowie. Oferty wraz z tycyorysem i odpisami świadectw npraszają się składać pod „Dendron” do biura „Ruch” Kraków, ul. Szczepańska 9.

Dom handlowy A. Bielawski i B. Larski
Poznań, ul. Wybickiego 15.
kupuje każdą ilość ziemniaków i wszelkich innych produktów rolnych.
Płaci ceny najwyższe. — Uprasza się o nadsyłanie pisemnych lub telegraficznych, lecz tylko obowiązkowych ofert.

Odwiedzajcie Praskie Targi 12.-19./3
Zniżka wisy 75%, na kolejach 33%.
Informacje w Konsulacie RCS, Kraków, Gołębia 18

Na post! Na post!
śledzie bałtyckie i holenderskie do marynowania
śledzie marynowane, sardynki, kilki marynowane
poleca firma i szproty w oliwie poleca firma
Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Rynek.

ŚWIECE KOŚCIELNE
woskowe i piniowe
po umiarkowanych cenach poleca pierwszorzędna polska i chrześcijańska firma:
KAROL BIAŁEK, Zywiec, ul. Kościuski
Przyjm. je stare świece do przetapiania i kupuje wosk. Na życzenie wysyła cenniki bezpłatnie.

Prosimy żądać ofert!

NAJTANIEJ
w doborowe towary kolonialne i korzenne zaopatrują się Składnice, Kółka i W.P. Kupcy

w HURTOWNI BRACI MIKOŁAJTYS
KRAKÓW, ul. Poselska L. 18
(Narożnik ulicy GRODZKIEJ).

Prosimy żądać ofert!!!

WYSYŁAMY ZA ZALICZENIEM POCZTOWEM I KOLEJOWEM.

WSZELKIE PRZYBORY LEKARSKIE
I ARTYKUŁY SANITARNO-CHIRURGICZNE DO PIELEGNOWANIA ZDROWIA I CHORYCH
poleca po cenach znacznie niższych
Dostawca Klinik Uniw. Jag., Szpitali Państw. i Wojsk.

STANISŁAW BARAN
Kraków Telefon 3050. Spółka z ogr. odp. Telefon 3050. Sławkowska 6.
Zatrudnia specjalistów! Własne pracownie! Obsługa fachowa!

Prez z wodami czeskiemi i zaoranicznemi!
znakomitą polską wodę alkaliczną
„Ostromecką”
(dawniejsza Marienquelle) z Bydgoszczy
zastępującą wody Karlsbadzkie, Gieshiblerzkie etc. z powodu wysokich zalet leczniczych doskonałą w smaku poleca P. T. szpitalom, hotelom, restauracjom

Dom Handlowo-Komisowy „Robur”
Dr. St. Stelcerzewicz
w Krakowie, ul. Karmelicka L. 48.
mający wyłączone zastrzeżenie na Małopolską i Śląsk gdzie przyjmują się zamówienia.

Mimo ogólnego zastoju fabryka w pełnym ruchu

„ODLEW” FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH
W KRAKOWIE, GRZEGORZKI
dostarcza po cenach konkurencyjnych
młynki @ siewczarnie @ młocarnie, kieraty @ przystawki @ transmisje, motory benzynowe 4/5 HP.

Dla odsprzedawców odpowiedni opust.

Wykończalnica bielizny
przyjmuje wszelką bieliznę do czyszczenia, mycia, sutowania i wyprawy. — Endyje się i sznurki białe, chusteczki, firanki i t. p.
Kraków, Lipa Pomocy Przemysłowej ul. Grodzka L. 18 i p.

U NIEWAŻNIA SIĘ karta informacyjna zaopiniowana wydana przez Państw. Komisję do Spraw Ubezpieczeń w Miechowie Bezkowli Bacumjerowi z M. e. chowa. 883

U NIEWAŻNIA SIĘ karta urlopowa mieszkańca wsi Sułozowa Józefi Kawel. 284

U NIEWAŻNIA SIĘ dokument wojskowy skradziony z 20.700 — Mk. Piotra Gurak, mieszkańca wsi Falińców gmina Jak-sice. 189

U NIEWAŻNIA SIĘ zgubiona karta powołania mieszkańca miast. Stanisława Tomaszka Wójciszewskiego, wydana w państw. i Komisji Ubezpieczeń Miechów. 280

U NIEWAŻNIA SIĘ karta zwolnienia Franciszka Gurana z Podlężnej Woli emnary Wielko-Zagórze wydana przez P. K. U. Miechów. 279

U NIEWAŻNIA SIĘ zgubiony paszport wydany mieszkańcowi wsi Rówów, gminy Kozłów Józefowi Wis a. 378

Kostiumy wiosenne!
piasezo, spódniczki, suknie spacerowe, kostiumy sportowe etc. wykonywa najszywniej krawiec zawodowy! (nie kapiąc przemyślowieć) 370

Józef Galazka — KRAKÓW — Florjańska 24, II p.
Dla pań przejeżdżających specjalne udogodnienia.

Papiery listowe pocztówki artystyczne, albumy, ramki, portrety, karty do gry, poleca skład papieru i ganteryi Michał Słomiany
Kraków, ul. Sławkowska 24

KRAKOWSKA KONGREGACJA KUPIECKA
W niedzielę, dn. 26 marca o godz. 10 i pół przed południem odbędzie się w Izbie Kupieckiej Magistratu

doroczne Walne Zgromadzenie
z następującym porządkiem dziennym: 863
1) Odczytanie protokołu ost W. Zgr. 2) Sprawozdanie z czynności za rok ub. 3) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 4) Preliminarz budżetowy. 5) Wybór Rady Kongr. i sekretarza. 6) Ważności i Interelacje.
W razie braku kompletu odbędzie się o godz. 11 i pół drugie Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych. Starszy Dr. Nieć.

Lipy - dziki bez
w większych ilościach, celem eksportacji kwintu wydzierżawi **Apteka Redera Kraków, Karmelicka 23.** 282

Ważne dla pań!!
ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO
Kraków, ul. Szewska L. 12.
Pierwszorzędnie wykonują kostiumy, płaszczki, sportowe, kostiumy sportowe i t. d.
Panom przejeżdżającym uwzględnienia.

Karpińskiego Balsam Bengalski
zniaczający
sprawia natychmiastową ulgę w neuralgii, reumatyzmie, artretyzmie, migrenie, bólu zębów. Bolące miejsca utrzeć balsamem, przykrywając je następnie watą.

Laborator um chem.-farmaceutyczna
Tow. Akc. Fr. Karpiński
w Warszawie, Elektryczna 35.
Skład w Krakowie w aptece „Pod Barankami” Mały Rynek. 230

Farbuje 68 Krowoderska 68 Kraków R. Perschke
Biuro Bielskiej Farbiarni R. Perschke

Bezkonkurencyjnie: trwałe, tanio, na termin.

Zamiejscowi P. T. Klientel przesyłają nam garderobę pocz. 149
Po ufarbowaniu zwracamy ją za zaliczką pocztową. Farbuje oszczędzając!

Popierajmy przemysł ojczysty!